—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2021〕6号

关于政协官渡区九届五次会议第 95041号
提案答复的函

彭华委员：

您提出的《关于官渡区青少年近视防控从源头抓起实施方案

的建议》提案收悉，现答复如下：

一、提案主要内容

一是近视防控从幼儿园中班抓起。二是利用现有的国家级技

术指导作支撑点。三是开展中西医结合有效的防控儿童青少年近

视。四是培训科普家长了解科学用眼护眼知识，以身作则，带动

和帮助孩子养成良好用眼习惯，尽可能提供良好的居家视觉环

境。五是加强儿童青少年视力低下防治技术人员及相关人员专业

培训。六是倡导科学保育保教，

二、工作现状

—— 2 —

—

根据《国家卫生健康委办公厅关于印发 2020年全国学生常

见病和健康影响因素监测与干预工作方案的通知》（国卫办疾控

函〔2020〕637号）及《云南省卫生健康委云南省教育厅关于印

发 2020 年儿童青少年近视等常见病和健康影响因素监测与干预

工作方案的通知》(云卫疾控发〔2020〕20号)要求，在我区选择

有代表性的学校开展儿童青少年近视监测。按照省市的统一部

署，根据《关于印发官渡区儿童青少年近视监测工作方案的通

知》，官渡区卫生健康局积极开展相关工作。2020 年 10 月 19

日-10月 22日官渡区疾控中心联合爱尔眼科医院完成了 7所学校

（幼儿园 2 所 173人、小学 2 所 1010 人、初中 2 所 528人、普

高 1所 254人）1965人的现场监测。此外，对辖区内 270余所学

校进行学校教学环境卫生监测，具体监测指标为教室人均面积、

课桌椅分配符合率、黑板尺寸、黑板表面平均照度与照度均匀度、

课桌面平均照度与照度均匀度、噪声等。

三、下步计划

根据近视监测结果分析，结合提案，针对学校方面，一是建

议学校增加学生户外运动时间；二是按规范和要求开展眼保健操

活动；三是学生建议劳逸结合，禁止熬夜睡眠充足养成良好的生

活习惯；四是对于已近视的学生佩戴适合的眼镜并定期复查近视

情况。

近年来，我国儿童青少年近视率不断升高，近视低龄化、重

度化日益严重，已成为影响儿童青少年生长发育和国民健康的重

—— 3 —

—

大公共卫生问题之一。在未来的工作中，我局将严格落实国家关

于儿童青少年视力监测工作的要求，结合本次监测数据，突出重

点，协调多部门开展眼保健和视力检查，建立并及时更新儿童青

少年视力健康电子档案，为防控儿童青少年近视等相关工作提供

数据支持，保护儿童青少年视力健康。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：马东旭，135****3690）

2021年 6月 28日

—— 4 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2021年 6月 28日印发